
ANEXO VI A QUE SE REFERE O EDITAL Nº 006/2022-SEDUC/CE, DE 22 DE
ABRIL DE 2022

Portaria  Nº  001/2024  -  EEEP   PROFESSOR  EMMANUEL OLIVEIRA  DE  ARRUDA
COELHO

O Coordenador da Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação – CREDE 4, Pedro
Viana Madeira Neto, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no
quadro da unidade escolar, bem como o disposto no Edital Nº 006/2022 – SEDUC/CE, de 22 de
abril de 2022 RESOLVE:

Art.  1º  Disciplinar  Seleção  Pública  de  Professores  Temporários  para  atender  necessidades
temporárias da EEEP PROFESSOR EMMANUEL OLIVEIRA DE ARRUDA COELHO, na forma
do Edital Nº 006/2022 (Clique aqui para acessar o Edital 006/2022).

Art. 2º As carências existentes na EEEP PROFESSOR  EMMANUEL OLIVEIRA DE ARRUDA
COELHO são as constantes na tabela abaixo:

DISCIPLINA/COMPONENTE CURRICULAR CARGA HORÁRIA SEMANAL
(Efetiva Regência)

Língua Portuguesa 27h

Língua Espanhola 27h

Educação Física 27h

Laboratório de Informática (Informática Básica) 27h

Matemática 27h

Biologia 54h

Química 27h

Filosofia 27h

História 27h

Art. 3º Para execução da seleção normatizada por esta Portaria, ficam designados, conforme o item
2.3 e 5.2.2 do Edital Nº 006/2022, os seguintes componentes da Comissão Escolar:
Pedro Viana Madeira Neto
Zélia de Oliveira Fontenele
Rogers da Silva Bezerra

Art. 4º Ficam designados, para a Banca de análise do Plano de Aula conforme o item 2.3 e 5.2.2 do
Edital Nº 006/2022, os seguintes componentes:

EEEP  PROFESSOR EMMANUEL OLIVEIRA DE ARRUDA COELHO
Endereço: Rodovia 085, COHAB I CEP.: 62430-000

Contato: (88) 3624-0286 – E-mail: emmanuel.coelho@escola.ce.gov.br

https://drive.google.com/file/d/1b4p8VmSucjtw4BxrR2CA6CeI5-xQu5yB/view


Banca 01-Linguagens e Códigos

Iris Freire Costa Belchior 
Francisco Sousa de Oliveira
Zélia de Oliveira Fontenele

Banca 02- Ciências da Natureza e Matemática

Reginaldo Sotero da Silva
Francisca Rosângela Araújo Rocha
Umbelina Maria Rocha Saldanha

Banca 3 - Ciências Humanas

Cleidiane Gomes da Conceição
Antonia Karinny do Nascimento Marques
Maria Adelaide Guilherme 

Art.  5º  As inscrições da Seleção em questão serão realizadas  durante o período que consta  no
Cronograma da referida seleção e serão feitas somente pela internet, de forma ONLINE, através do
envio  dos  documentos  em  formato  PDF  para  o  email  da  escola:
emmanuel.coelho@escola.ce.gov.br,  seguindo as seguintes rotinas, em que o candidato deverá:
a)  Indicar  como  assunto  do  Email  o  tema:  “Inscrição  para  a  Portaria  001/2024”,  indicando  a
disciplina a qual concorre;
b) Anexar  ao email enviado, os anexos II (Formulário de Ficha de Inscrição), III (Plano de Aula) e
IV (Curriculum Vitae padronizado, cujos modelos estão disponíveis no site da CREDE 4;
c) Anexar ao Curriculum Vitae as devidas comprovações;

5.1 A EEEP PROFESSOR EMMANUEL OLIVEIRA DE ARRUDA não se responsabilizará por
solicitação de inscrição não recebida por motivos de ordem técnica dos computadores, falhas de
comunicação, congestionamento das linhas de comunicação ou de outros fatores, alheios à referida
unidade escolar, os quais impossibilitem a transferência dos dados. Nesse sentido, recomenda-se
que o candidato utilize uma conta Gmail para envio dos documentos de inscrição.
5.2 É vedada a inscrição condicional e a extemporânea, bem como a realizada por via postal, por
fax ou presencialmente.
Art. 6º Para cada disciplina listada no art. 2º, ficam definidos os seguintes temas e os conteúdos
para elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINA / COMPONENTE
CURRICULAR

CONTEÚDO

Língua Portuguesa Concordância Nominal 

Língua Espanhola Mucho e Muy

Educação Física Jogos Cooperativos x  Jogos Competitivos 

Laboratório de Informática (Informática
Básica)

  Criação de planilha numérica com média 

Matemática Gráficos da função 

EEEP  PROFESSOR EMMANUEL OLIVEIRA DE ARRUDA COELHO
Endereço: Rodovia 085, COHAB I CEP.: 62430-000

Contato: (88) 3624-0286 – E-mail: emmanuel.coelho@escola.ce.gov.br

mailto:emmanuel.coelho@escola.ce.gov.br


Biologia Conceitos Fundamentais de Genética Ou Citolo

Filosofia O nascimento da Filosofia na Grécia 

História Segunda Guerra Mundial 

Art. 7º O cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO

Inscrição para Seleção Pública de Professores 
exclusivamente on line através do email: 
emmanuel.coelho@escola.ce.gov.br 

12/01/2024 a 15/01/2024 até 13h

Resultado da Solicitação de Inscrição 15/01/2024 a partir das 15h

Recursos ao resultado das inscrições de forma 
presencial na sede da escola

15/01/2024 a partir das 15h a 16/01/2024 
até 17h

Resposta aos recursos de indeferimento de inscrição 17/01/2024 a partir das 15h

Apresentação  do  Plano  de  Aula  em  formato
presencial na sede da escola

18/01/2024  - a partir as 8h – por ordem de
chegada.

Linguagens e Códigos e suas Tecnologias

Matemática e Ciências da Natureza e suas
Tecnologias;

Ciências Humanas e suas Tecnologias

Resultado da Primeira Etapa 19/01/2024 até 11h

Seminário de Apresentação da Filosofia da EEEP 19/01/2024  de  8h  às  12h  (na  sede  da
CREDE  4,  situada  a  Travessa  Dr.  João
Thomé, Nº 72, Centro, Camocim - CE)

Análise de Currículos 19/01/24 de 8h às 13h

Resultado Preliminar da Seleção 19/01/24 até 15h

Recursos ao Resultado Preliminar de forma 
presencial na sede da escola

22/01/24 de 8h às 17h

Resultado Final da Seleção 23/01/24 até 11h

Atendimento aos aprovados para lotação/contratação 23/01/24 das 13 às 17h

Art. 8º Os recursos previstos no item 11 do Edital nº 006/2022 serão recebidos de forma presencial
na  secretaria  da  EEEP  PROFESSOR  EMMANUEL  OLIVEIRA  DE  ARRUDA,  localizada  na
RODOVIA  CE 085, S/N Bairro – COHAB (GRANJA -CE), nos horários de 8h às 17h.

EEEP  PROFESSOR EMMANUEL OLIVEIRA DE ARRUDA COELHO
Endereço: Rodovia 085, COHAB I CEP.: 62430-000

Contato: (88) 3624-0286 – E-mail: emmanuel.coelho@escola.ce.gov.br

mailto:emmanuel.coelho@escola.ce.gov.br


Art. 9º Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma acima,
receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação temporária e lotação nas
carências mencionadas.
Art.  10º  Casos  omissos  serão resolvidos  pela  Comissão em conjunto  com o Núcleo Gestor  da
Escola, ouvidas a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação – CREDE 4.

Art.  11º  Esta  Portaria  entra  vigor  nesta  data,  com  efeitos  vigentes  até  a  data  divulgação  do
Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6º

Camocim , 12 de janeiro de 2024

________________________________________________

EEEP  PROFESSOR EMMANUEL OLIVEIRA DE ARRUDA COELHO
Endereço: Rodovia 085, COHAB I CEP.: 62430-000

Contato: (88) 3624-0286 – E-mail: emmanuel.coelho@escola.ce.gov.br


